Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070500047

47

Nº 124, segunda-feira, 5 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 838142/2016. Processo nº
23034.011230/2016-88. Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Ed u c a ç ã o - F N D E ,
CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a
Universidade Estadual do Norte do Paraná-PR, CNPJ nº 08.885.100/0001-54. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do cronograma de
desembolso do Convênio nº 838142/2016, com base no art. 57, §1°, II, da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 367 dias, de 07/08/2021 a 08/08/2022. Data e Assinaturas:
02/07/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais e FÁTIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN - Reitora.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE torna público que
foi aplicada à empresa WILLIAN RIBEIRO SUPRIMENTOS - ME (CNPJ: 11.696.045/0001-69),
a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 3 (três)
meses, com o devido registro no SICAF, a contar de 05/07/2021 até 05/10/2021. Por ter
deixado de apresentar a documentação exigida no certame, no âmbito do Pregão
Eletrônico n.º 06/2016, que teve por objeto o registro de preços de equipamentos para
cozinha e refeitórios escolares - linha comercial, visando a reequipar e modernizar as
unidades escolares das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito Federal e Municípios,
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e ao Programa
Proinfância, ficou configurado o cometimento de infração, nos termos do item 18.1. do
edital de licitação e do artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002. A penalidade é resultado da
apuração de irregularidades realizada por meio do processo administrativo n. º
23034.023588/2020-30, procedimento em que foi propiciada à empresa a mais ampla
defesa e observado o contraditório em todas as etapas, em consonância com que preveem
o inciso LV, do art. 5º da Constituição Federal, e a Lei n. º 9.784/1999.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E ORGANIZAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 7, DE 1º DE JULHO DE 2021

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal,
situado no Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP:
70.070.929 - Brasília - DF, convoca os Srs. Andreia de Azevedo Pureza, Adriana de Azevedo
Pureza e Marcio de Azevedo Pureza, que não foram localizados nos endereços conhecidos,
para apresentação de recurso, no prazo de 10 (dez) dias, conforme dispõe o art. 7º da
Orientação Normativa n.º 05/2013/MP, quanto ao posicionamento emitido pela
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organização - CGPEO no Despacho Decisório
18, Processo nº 23034.005697/2021-56. O inteiro teor do mesmo pode ser obtido junto à
Central CGPEO, localizada no endereço supracitado, ou por solicitação encaminhada para o
endereço eletrônico centralcgpeo@fnde.gov.br.

ANDRÉA CRISTINA ALVES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica n° 02/2021. PARTÍCIPES: Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC) e Smrt - Idiomas Brasil Ltda (SMRT). OBJETO:
Implementação de programas educacionais no Ifac por meio de material fornecido pela
Smrt. VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 23/06/2021. S I G N AT Á R I O S :
pelo IFAC, Reitora Rosana Cavalcante dos Santos, pela SMART, Diretor Executivo Paulo
Silva. Processo nº 23244.002671/2021-81.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS SATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158382

Nº Processo: 23041016788202128. Objeto: Aquisição de Materiais Farmacológicos. Total de
Itens Licitados: 120. Edital: 05/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua 17 de Agosto S/n Bairro Centro, - Satuba/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/158382-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO MOREIRA REGO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2021) 158382-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MAUÉS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158563 - CAMPUS MAUES

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23387.000203/2018-41.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: IFAM - CAMPUS MAUES. Contratado: 11.345.107/0001-
98 - COMPLIANCE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 02/2018, conforme previsto na cláusula
segunda - da vigência e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início
na data de 02/07/2021 e término em 02/07/2022.
retificar a cláusula segunda do termo aditivo nº 01/2019, prorrogando a vigência de
03/07/2019 a 03/07/2020.
onde se lê: "03/07/2019 a 03/07/2020". Leia-se: "02/07/2019 a 02/07/2020".
retificar a cláusula segunda do termo aditivo nº 02/2020, prorrogando a vigência de
04/07/2020 a 04/07/2021.
onde se lê: "04/07/2020 a 04/07/2021". Leia-se: "02/07/2020 a 02/07/2021.. Vigência:
02/07/2021 a 02/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 466.437,12. Data de
Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158143

Nº Processo: 23133000655202020. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada relacionados ao fornecimento de materiais e mão de obra necessária para
realizar as instalações do sistema de alarme e detecção de incêndio nos alojamentos do
Campus Planaltina.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/07/2021 das 09h00 às 11h00 e
das 14h00 às 16h00. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa
Sul, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00006-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 05/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARK THONE NUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2021) 158143-26428-2021NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000530/2021-10.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 14.742.940/0001-60 - MRL SAMELLINE TECALLEAH CONSTRUTORA LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de muro de contenção em
concreto armado, com 40 metros de extensão e obras que o complementam para o IFC
Campus Ibirama.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 23/06/2021 a 23/02/2022. Valor Total: R$ 216.341,45. Data de Assinatura:
23/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).

CAMPUS BLUMENAU
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau, no uso de
suas atribuições, resolve: NOTIFICAR a empresa Jade Construtora Eireli ME, CNPJ:
12.916.568/0001-36, que se encontra em lugar incerto e não sabido, na pessoa de seu
representante legal, para que promova o pagamento de multa residual de R$ 39.214,30
(trinta e nove mil, duzentos e catorze reais e trinta centavos) no prazo de 15 (quinze) dias
a contar desta publicação. Informamos ainda, que o valor da multa deverá ser recolhido
aos cofres do Tesouro Nacional, por meio de depósito efetuado através de Guia de
Recolhimento da União (GRU), código 68888-6, em qualquer agência do Banco do Brasil
S/A. A penalidade resulta da apuração de irregularidades na execução do contrato
18/2019, mediante processo administrativo 23473.001313/2020-76. Em razão da
pandemia, o acesso aos autos do processo 23473.001313/2020-76, bem como a Guia de
Recolhimento da União - GRU será disponibilizado por meio eletrônico ao interessado, o
qual deverá requisitar por meio de mensagem eletrônica direcionada ao e-mail
contratos.blumenau@ifc.edu.br.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau, no uso de
suas atribuições, resolve:

Notificar a empresa CONSTRUTORA ORDEM LTDA, CNPJ: 12.059.222/0001-69,
que se encontra em lugar incerto e não sabido, na pessoa de seu representante legal, do
conteúdo do Ofício 82/2021 o qual dá conhecimento a essa empresa quanto à instauração
de processo administrativo de apuração de responsabilidade, registrado sob número
23473.1212/2021-86, por possíveis faltas cometidas pelo descumprimento, em tese, das
obrigações que lhe vinculam os itens 2.2 e 10.1 do Contrato no 13/2020 e Termo de
referência anexo ao Edital SRP 04/2020, sujeitando-a, desta forma, às sanções
administrativas previstas na Lei no 8.666/93; na Lei no 10.520/2002 e no mencionado
Edital Edital SRP 04/2020. Conforme dispõe o parágrafo 2o do artigo 87 da Lei no 8.666/93,
fica concedido ao interessado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados desta publicação,
para apresentar, caso queira, sua DEFESA PRÉVIA, bem como as provas que desejar
produzir. Em razão da pandemia, o acesso aos autos do processo 23473.1212/2021-86,
bem como o encaminhamento da defesa prévia será realizado por meio eletrônico, dessa
forma, a empresa deverá requisitar, ou remeter documentos por meio de mensagem
eletrônica direcionada ao e-mail contratos.blumenau@ifc.edu.br.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000017/2021-94.PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; SINAI MEDICALL COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ
24.138.700/0002-96; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS,
para desenvolver o projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I
intitulado: E-OXIGEN USINA INTELIGENTE DE OXIGÊNIO, a ser executado nos
termos do Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 487.169,55 (Quatrocentos e
oitenta e sete mil cento e sessenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e
será vigente pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA:
01/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000015/2019-
81. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ-REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; LANDIS+GYR EQUIPAMENTOS DE
MEDICAO LTDA, CNPJ 58.900.754/0001-88; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E
CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: Prorrogar pelo prazo de 08
(oito) meses a vigência do Acordo de Parceria, compreendido no período de
03/12/2019 a 03/03/2022, bem como o acréscimo de valor do orçamento do
projeto, passando o valor global de R$ 1.014.876,99 (um milhão quatorze mil,
oitocentos e setenta e seis reais e noventa e nove centavos) para R$ 1.662.348,82
(um milhão seiscentos e sessenta e dois mil trezentos e quarenta e oito reais e
oitenta e dois centavos); conforme Plano de Trabalho atualizado.
VALOR GLOBAL: R$ 1.662.348,82 (um milhão seiscentos e sessenta e dois mil
trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos). VIGÊNCIA: 03/12/2019
a 03/03/2022.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021.